
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 646

5885

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Data Science and Machine 

Learning» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-

στημίου.   5885

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ΄αρ. 513/23.12.2025 απόφαση της Πρυτάνεως του Παντείου 

Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως (Β’ 7409).   5888

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1970 (1)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Data Science and Machine Learning» 

της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 16, 22, 30, 63 79, 80, 81, 82, 87, 206, 223 και 455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 

με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

2. Τα άρθρα 13 έως 32, 35 και 174 έως 178 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου 

Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

3. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσ-

σώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189). 

4. Την υπό στοιχεία 18759/25.07.2024 διαπιστωτική πράξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4)  

Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 818). 

5. Την υπό στοιχεία 25552/11.10.2024 πράξη «Επανακαθορισμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

6. Την υπό στοιχεία ΕΑΠ: 20356/01.09.2025 πράξη του Πρύτανη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026» (ΑΔΑ: ΨΓΠ446ΨΖΣΘ-ΗΣΨ).

7. Το απόσπασμα απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής από την υπ’ αρ. 506/2.6.ακ./26.02.2021 Συνεδρίασή 

της σχετικά με την ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Data Science and Machine 

Learning» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Β’ 2528).

8. Το υπό στοιχεία 9/ακ.θ.2.1/06.12.2024 πρακτικό Συνεδρίασης της Συγκλήτου σχετικά με την ανασυγκρό-

τηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΕΜΣ) του ΕΑΠ, ως έχει επικαιροποιηθεί με απόφαση από την 

υπό στοιχεία 10/ακ.θ.2.6/10.01.2025 Συνεδρίασή της. 

11.02.2026 16:50:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 646/10.02.20265886

9. Το υπό στοιχεία 9/ακ.θ.2.2/15.07.2025 πρακτικό Συνεδρίασης της Συνέλευσης της Σχολής Θετικών Επι-

στημών και Τεχνολογίας (ΣΘΕΤ).

10. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη 

Σύγκλητο του Ε.Α.Π. (10η/θ.1/11.12.2025 συνεδρίαση). 

11. Το υπό στοιχεία 30/2.7.ακ./16.01.2026 πρακτικό της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

12. Την υπ’ αρ. ΕΘ.Α.Α.Ε. 44935/29.07.2024 απόφαση του Συμβουλίου Αξιολόγησης και Πιστοποίησης 

της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης σχετικά με την πιστοποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών «Data Science and Machine Learning» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου.

13. Την υπ’ αρ. 519/05.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 

Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

14. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών “Data Science and Machine 

Learning” δεν αφορά σε στοιχεία των περ. β’ και στ’ της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της πράξης ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Data Science 

and Machine Learning” της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-

μίου (Β’ 2528/2021) ως προς τα εξής:

α. Τροποποίηση του άρθρου 5 «Χρονική Διάρκεια», του άρθρου 6 «Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδα-

σκαλίας» και του άρθρου 10 «Μεταβατικές Διατάξεις». 

β. Επικαιροποίηση των άρθρων 1, 3, 4, 7 και 9 της ανωτέρω πράξης βάσει των διατάξεων του ν. 5094/2024 

(Α’ 39) και του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας (ΣΘΕΤ) του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ) θα 

λειτουργήσει από το χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2026-2027 το τροποποιημένο Πρόγραμμα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Data Science and Machine Learning” σύμφωνα με τις διατάξεις της από-

φασης αυτής, τις διατάξεις του ν. 5094/2024 (Α’ 39) και του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 2 

Αντικείμενο - Σκοπός

Σκοπός του ΠΜΣ “Data Science and Machine Learning” (Επιστήμη των Δεδομένων και Μηχανική Μάθηση) 

είναι να προσφέρει γνώσεις και δεξιότητες γύρω από σύγχρονες μεθόδους και σύγχρονα υπολογιστικά ερ-

γαλεία της Επιστήμης των Δεδομένων και της Μηχανικής Μάθησης, κατά τρόπο κατανοητό και με μεθόδους 

ενεργούς μάθησης.

To ΠΜΣ επικεντρώνεται στις υπολογιστικές (hands-on) εφαρμογές των μεθόδων αυτών, με χρήση δεδο-

μένων από τα πεδία των σύγχρονων επιστημών (θετικές επιστήμες, επιστήμες του μηχανικού, πληροφορική, 

ανθρωπιστικές επιστήμες, επιστήμες υγείας). Ταυτόχρονα, οι φοιτητές θα εκπαιδευθούν σε γλώσσες προ-

γραμματισμού και σύγχρονα υπολογιστικά εργαλεία. Το ΠΜΣ στοχεύει να συνδυάσει βασική γνώση με συ-

γκεκριμένες εφαρμογές ώστε οι απόφοιτοί του να έχουν τις κατάλληλες σύγχρονες δεξιότητες σε μια διαρκώς 

μεταβαλλόμενη αγορά εργασίας.

Άρθρο 3 

Μεταπτυχιακός Τίτλος 

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: “Data Science and Machine 

Learning”. Ο τίτλος θα απονέμεται από το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και δη από τη Σχολή Θετικών Επι-

στημών και Τεχνολογίας. 

Άρθρο 4 

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές κάτοχοι πτυχίου ή διπλώματος ανώτατης εκπαίδευσης συγγενούς γνωστικού 

αντικειμένου με πιστοποιημένη επάρκεια της αγγλικής γλώσσας σε επίπεδο Β2. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5887Τεύχος B’ 646/10.02.2026

Άρθρο 5 

Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία περιλαμβάνουν εννέα (9) θεματικές ενό-

τητες. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του προγράμματος είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6 

Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα διδασκαλίας

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Δι-

πλώματος Ειδίκευσης “Data Science and Machine Learning” είναι 90 ECTS (30 ECTS ανά εξάμηνο). Η κάθε 

Θεματική Ενότητα αντιστοιχεί σε 15 ECTS. Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 

(Μ.Δ.Ε.) είναι υποχρεωτική η επιτυχής ολοκλήρωση έξι (6) Θ.Ε. Συγκεκριμένα, παρέχεται το βασικό σχήμα 

(core track) του προγράμματος. Περαιτέρω, παρέχεται και το ευέλικτο σχήμα (flexible track), το οποίο είναι 

διαθέσιμο αποκλειστικά για φοιτητές/φοιτήτριες με υπόβαθρο στις Φυσικές Επιστήμες, στην Πληροφορική/

Επιστήμη Υπολογιστών ή στη Μηχανική.

Βασικό Σχήμα (core track)

1ο Εξάμηνο (30 ECTS):

ΘΕ: “Linear Algebra and Calculus” (Υ1, 15 ECTS)

ΘΕ: “Programming, Databases and Algorithms” (Υ, 15 ECTS)

2ο Εξάμηνο (30 ECTS):

ΘΕ: “Statistics and Optimization” (Υ, 15 ECTS)

ΘΕ: “Machine Learning” (Υ, 15 ECTS)

3ο Εξάμηνο (30 ECTS):

ΘΕ: “Mining of Massive Datasets” (Υ, 15 ECTS)

ΘΕ: “Deep Learning” (Υ, 15 ECTS)

Ευέλικτο σχήμα (flexible track)

1ο Εξάμηνο (30 ECTS):

ΘΕ: “Linear Algebra and Calculus” (Ε2, 15 ECTS)

ΘΕ: “Statistics and Optimization” (Ε, 15 ECTS)

ΘΕ: “Programming, Databases and Algorithms” (Υ, 15 ECTS)

2ο Εξάμηνο:

ΘΕ: “Machine Learning” (Υ, 15 ECTS)

ΘΕ: “Mining of Massive Datasets” (Υ, 15 ECTS)

3ο Εξάμηνο:

ΘΕ: “Deep Learning” (Υ, 15 ECTS)

ΘΕ: “Applied Research and Development: Systems Practicum” (Ε, 15 ECTS)

ΘΕ: “Linear Algebra and Calculus” (Ε, 15 ECTS)

ΘΕ: “Statistics and Optimization” (Ε, 15 ECTS)

Σημειώσεις:

Υ1: Υποχρεωτική

Ε2: Επιλογής

Η γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος είναι η αγγλική. 

Άρθρο 7 

Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 

ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις 

του ν. 5094/2024 (Α’ 39) και τις ισχύουσες διατάξεις για τα Α.Ε.Ι.. Οι διδάσκοντες (Συνεργαζόμενο Εκπαιδευτικό 

Προσωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα επιλέγονται ύστερα από σχετική προκήρυξη. 

Άρθρο 8 

Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 

Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του και των κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να 

μισθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που θα προκύψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμ-

μένων φοιτητών του Προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 646/10.02.20265888

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. “Data Science and Machine Learning” θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2030-2031, 
υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Άρθρο 10 
Μεταβατικές Διατάξεις

Η τροποποίηση της διάρθρωσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών: “Data Science and Machine 
Learning” της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας και δη η συνεπακόλουθη ρύθμιση των άρθρων 5 
και 6 της παρούσας απόφασης καταλαμβάνει τους/τις φοιτητές/ήτριες που θα εισαχθούν στο Πρόγραμμα από 
το χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2026-2027 και εξής.

Οι υφιστάμενοι/ες φοιτητές/ήτριες του Π.Μ.Σ. θα συνεχίσουν και θα ολοκληρώσουν τις σπουδές τους σύμ-
φωνα με τη διάρθρωση της απόφασης ίδρυσης, ως έχει καθοριστεί από την υπ’ αρ. 506/26.02.2021 Συνεδρίαση 
της Διοικούσας Επιτροπής (B’ 2528). 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τους Κανονισμούς του Ιδρύματος 
καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 30 Ιανουαρίου 2026

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ

Ι

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

Στην υπ΄αρ. 513/23.12.2025 απόφαση της Πρυτάνεως του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολι-

τικών Επιστημών που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 7409), στη σελίδα  89450, στην Α’ 

στήλη, στον 14ο στίχο εκ των άνω, διορθώνεται: 

από το εσφαλμένο: «… των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας …», 

στο ορθό: «…του κανονικού ωραρίου εργασίας τους, ως την 22η ώρα και για 240 ώρες κατ΄ άτομο, ...». 

(Από το Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών)

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02006461002260004*


